
  
 

DECRETO N. 155 DEL 31 MAGGIO 2022 
 

 
OGGETTO: Variazione della retribuzione del Dirigente dell’Area Demanio e 
Beni Patrimoniali, Avv. Caterina Montebello - Conferimento dell’incarico di 
Coordinamento dei porti di Porto Empedocle, Gela e Licata. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Dirigenti di Aziende  

produttrici di beni e servizi (CIDA) applicato ai Dirigenti delle AdSP; 

 

Considerato che il suddetto Contratto prevede di commisurare il trattamento 

economico annuo lordo del dirigente al parametro del Trattamento Minimo 

Complessivo di Garanzia (TMCG), riservando all’accordo tra le parti gli 

eventuali aggiornamenti/variazioni del trattamento economico; 

 

Considerata l’esigenza, ribadita anche in sede di protocollo d’intesa tra 

Assoporti e Federmanager, di assicurare un equilibrio degli assetti retributivi nei 

confronti di tutti i dirigenti; 

 

Considerata la necessità di procedere ad un graduale riequilibrio delle 

retribuzioni attualmente in godimento ai dirigenti dell’Ente, sulla scorta delle 

punte di intensa attività da ultimo registratesi nei quattro porti compresi nel 

network, nonché delle attività sopraggiunte a seguito dell’acquisizione dei porti 

di Gela e Licata, giusta D.L. 10 settembre 2021, n. 121, convertito con Legge 9 

novembre 2021, n. 156; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad un aumento della retribuzione fissa 

annua lorda nei confronti dell’Avv. Caterina Montebello, tenuto conto anche 

dell’intervenuto incremento della mole di lavoro ordinario, nonché 

dell’esperienza nel ruolo rivestito, dell’impegno e della professionalità nel 

raggiungimento dei risultati, nonché dell’importanza strategica dell’area gestita; 

 

Ritenuto, inoltre, di procedere ad un aumento della retribuzione di risultato 

connessa all’assegnazione di nuovi ed ulteriori obiettivi in materia demaniale 

anche sui porti di Gela e Licata; 

 

Visto, altresì, il provvedimento di delega di funzioni ex art. 6 bis, comma 2, l. 



84/1994, ss.mm.ii per lo svolgimento di compiti ed attività dell’ufficio 

amministrativo decentrato di Trapani, notificato all’Avv. Caterina Montebello in 

data 26 maggio 2022 e firmato dalla stessa per accettazione in pari data, a 

mezzo del quale il Segretario Generale ha delegato al Dirigente la funzione di 

Coordinatore dell’ufficio amministrativo decentrato di Trapani, con decorrenza 

dal 1° giugno 2022; 

 

Considerato, inoltre, che l’Amministrazione ha ravvisato la necessità di 

individuare tra i dipendenti di ruolo dell’Ente, un Coordinatore anche per la sede 

di Porto Empedocle, nonché per i nuovi porti di Gela e Licata,  

 

Rilevato che tale determinazione dell’Ente consente un considerevole 

risparmio di spesa derivante dalla mancata erogazione della retribuzione fissa e 

variabile nei confronti di una nuova figura dirigenziale da assumere ad hoc e da 

destinare al ruolo in argomento; 

 

Considerata l’esigenza dell’Ente di garantire una gestione armonizzata dei 

porti ricompresi nella circoscrizione del Sistema, si ritiene l’Avvocato Caterina 

Montebello, già Coordinatore della sede di Trapani, giusta provvedimento di 

Delega sopra citato, quale figura più idonea a ricoprire tale ruolo anche dei porti 

di Porto Empedocle, Gela e Licata; 

 

Considerato che l’accrescimento di mansioni e di responsabilità in capo 

all’Avv. Caterina Montebello derivanti sia dalle funzioni attribuite con Delega ex 

art 6 bis, comma 2 L. 84/1994, sia dall’incarico assegnato con il presente 

decreto giustifica, oltre alla retribuzione di posizione e di risultato, la 

corresponsione di un compenso aggiuntivo temporaneo; 

 

Vista la Legge 84/1994 s.m.i.;  

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 

282 del 13.07.2021; 

 
 DISPONE 

 

art. 1) Il conferimento all’Avv. Caterina Montebello dell’incarico di Coordinatore 

dei porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° giugno 2022; 

 

art. 2) la variazione in aumento della retribuzione fissa lorda annua dell’Avv. 

Caterina Montebello, nella misura di € 130.000,00 da suddividere in quattordici 

mensilità, con decorrenza dal 1° giugno 2022; 

 

art. 3) la variazione in aumento della retribuzione variabile lorda annua dell’Avv. 

Caterina Montebello nella misura di € 40.000,00, connessa al raggiungimento 

degli obiettivi assegnati nei 6 porti del Sistema; 

 



art. 4) la corresponsione, con decorrenza dal 1° giugno 2022, di un compenso 

aggiuntivo temporaneo pari ad € 9.800,00 da suddividere in quattordici mensilità 

per gli incarichi di Coordinatore del Porto di Trapani e di Coordinatore dei Porti 

di Porto Empedocle, Gela e Licata. 

 

 

 

 
                                                                      IL PRESIDENTE 
                                                                  (Dott. Pasqualino Monti) 
 
 
 
 
 

 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
Ammiraglio Isp. a. Salvatore Gravante 

 
 
 
 
 
 
 

 Visto per la copertura finanziaria 
         AREA FINANZIARIA 
             Il Dirigente 
      Rag. Agnese La Placa 


		2022-06-01T13:28:31+0200
	AGNESE LA PLACA


		2022-06-07T13:28:30+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2022-06-08T08:21:05+0000
	PASQUALINO MONTI




